
備 考

【基礎となる学部等】

2

2

2

2

3

3

2

3

2

3

人間学部　仏教学科
仏教学部　仏教学科

人間学部　社会福祉学科
　　　　　人間環境学科

人間学部　人間科学科
　　　　　教育人間学科

文学部　　表現文化学科
　　　　　人文学科
文学部　　表現文化学科
　　　　　人文学科

文学部　　歴史学科

文学部　　表現文化学科
　　　　　人文学科
表現学部　表現文化学科
文学部　　表現文化学科
　　　　　人文学科
表現学部　表現文化学科

文学部　　人文学科
表現学部　表現文化学科
文学部　　表現文化学科
　　　　　人文学科
表現学部　表現文化学科

人

同一設置者内における変更状況（定員の
移行，名称の変更等）

届
出
学
部
等
の
概
要

年 人

届 出 学 部 等 の 名 称

年次
人

仏教学研究科
　仏教学専攻
　　博士課程前期

人間学研究科
　社会福祉学専攻
　　博士課程前期

　人間科学専攻
　　博士課程前期

文学研究科
　宗教学専攻
　　博士課程前期
　
　　博士課程後期

　史学専攻
　　博士課程後期

　国文学専攻
　　博士課程前期

　
　　博士課程後期

　比較文化専攻
　　博士課程前期

　　博士課程後期

　　年　月
第　年次

計 57(94)

東京都豊島区西巣鴨三丁目20番1号

過去5年の入学者数推移により判断し入学定員を適正化するため

収容
定員

編入学
定　員

平成26年4月1日

所　在　地
修業
年限

30(40)

5(7)

3(5)

5(10)

2(3)

2(3)

3(5)

2(3)

3(15)

2(3)

変更の事由及び時期等を記載した書類

設 置 者

大 学 本 部 の 位 置

事 項

別紙様式３

変 更 の 時 期

ガッコウホウジン　タイショウダイガク

大 学 の 名 称 大正大学

フ リ ガ ナ

学校法人　大正大学

（用紙　日本工業規格Ａ４縦型）

フ リ ガ ナ タイショウダイガク

変 更 の 事 由

記 入 欄

開設時期及
び開設年次

学位又
は称号

入学
定員

実験･実習 計

10 科目

教
育
課
程

届 出 学 部 等 の 名 称

　　博士課程後期

講義

開設する授業科目の総数

6 2 科目科目

演習

単位12科目0

卒業要件単位数

科目8

単位

1 科目

60(80)

10(14)

6(10)

10(20)

6(9)

6(9)

6(10)

6(9)

6(30)

6(9)

修士（仏教学）

修士（社会福祉学）

修士（人間科学）

修士（文学）

博士（文学）

博士（文学）

修士（文学）

博士（文学）

修士（文学）

博士（文学）

平成13年4月
　第1年次

平成13年4月
　第1年次

平成13年4月
　第1年次

昭和26年4月
　第1年次
昭和31年4月
　第1年次

昭和53年4月
　第1年次

昭和26年4月
　第1年次

昭和31年4月
　第1年次

平成9年4月
　第1年次
平成11年4月
　第1年次

東京都豊島区西巣鴨
三丁目２０番１号

平成26年4月収容定員変更認可申請中（人間学部人間科学科）

122(200)

仏教学研究科
　仏教学専攻
　　博士課程前期

48 11 0 59 30科目科目科目科目

人間学研究科
　社会福祉学専攻
　　博士課程前期

　人間科学専攻
　　博士課程前期

文学研究科
　宗教学専攻
　　博士課程前期

　　博士課程後期

　史学専攻
　　博士課程後期

　国文学専攻
　　博士課程前期

　　博士課程後期

　比較文化専攻
　　博士課程前期

5 科目 4 科目

3 科目 2 科目

8 科目 1 科目 0 科目 9 科目

5 科目 4 科目 0 科目 9 科目

0 科目 5 科目

23 科目 3 科目 0 科目 26 科目

8 科目 1 科目 0 科目 9 科目

8 科目 1 科目 0 科目

6 科目 2 科目 0 科目

30 単位

30 単位

30 単位

12 単位

30 単位

30 単位

12 単位

30 単位

9 科目

8 科目

1



56

（5）（0）

0

助教

16

10

5

（0）（5）

0

2

40室 20室

0

兼任
教員

専任教員等

14

（14）

講師 助手

0

75室
4室 0室

（補助職員　0人）

7

（16） （0）

9

校 地 等

教員以外の職員

0 5

8

（8）

（2） （0）

仏教学研究科
　仏教学専攻
　　博士課程前期

　　博士課程後期

文学研究科
　史学専攻
　　博士課程前期

仏教学研究科
　仏教学専攻
　　博士課程後期

3

（10）

実験実習室

（1）

合　　　　計

既

設

分

0

0

（0）

（0）

0

（10）

計
（39） （2） （0）

0

0

95

149人
（149）

（0）

（149）

（34）

専　　任

（0）

00

教

員

組

織

の

概

要

学　部　等　の　名　称

計

教授 計准教授

　　　　　　　　　　　　　　　博士課程後期

新設学部等の名称

専 任 教 員 研 究 室

0 0

0㎡72,846㎡

演習室

（0）

（0）

（7）

1

（1）

0

（0）

0 19

（19）（65） （0）

3

7

（7）

65

0

510 0

0 0 11 0

（0）（0） （0）

0 41 0 15

（11）（0） （0）

34

（0） （0）

（5）

（3）（0）

（41） （15）

（0）

9

計
149人

（106）

0人
兼　　任

（0）（0）（11）

011

（95）

人間学研究科
　臨床心理学専攻
　　博士課程前期

　福祉・臨床心理学専攻
　　博士課程後期

11

（11）

39 2

（56） （9） （0）

58,656㎡

専　　用

（　　  　　 0㎡）

0㎡

（　　　  　　0㎡）（    58,656㎡）

1

共用する他の
学校等の専用

（補助職員  2人）

0㎡ 58,656㎡

（    58,656㎡）

語学学習施設

72,846㎡

室

室　　　数

校　　　舎

共　　用

0㎡

計

教室等
講義室

5

情報処理学習施設

専　　用 共　　用

106

（10）

10

6

（6）

（3）

4

（4）

5

（5）

3

（3）

4

（4）

4

（4）

2

（2）

1

（1）

2

（2）

2

（2）

0

（0）

0

（0）

0

（0）

0

（0）

0

（0）

0

（0）

0

（0）

0

（0）

0

（0）

0

（0）

0

（0）

0

（0）

0

（0）

0

（0）

0

（0）

0

（0）

0

（0）

0

（0）

0

（0）

0

（0）

8

（8）

9

（9）

5

（5）

5

（5）

4

（4）

4

（4）

4

（4）

5

（5）

0

（0）

0

（0）

0

（0）

0

（0）

0

1

（1）

3

（0）

0

（0）

1

（1）

3

（3）

0

（0）

1

（1）

1

（1）

1

（0）

0

（0）

0

（1）

人間学研究科
　社会福祉学専攻
　　博士課程前期

　人間科学専攻
　　博士課程前期

文学研究科
　宗教学専攻
　　博士課程前期

　　博士課程後期

　史学専攻
　　博士課程後期

　国文学専攻
　　博士課程前期

　　博士課程後期

　比較文化専攻
　　博士課程前期

（3）

8

（8）

1

（1）

0

（0）

0

（9）

0

（0）

室

11

（11）

0

（0）

計
共用する他の
学校等の専用

室

室

室

室

室

室

14

8

4

2

2

4　　　　　　　史学専攻　　　　博士課程後期

　　　　　　　国文学専攻　　　博士課程前期

　　　　　　　　　　　　　　　博士課程後期

　　　　　　　比較文化専攻　　博士課程前期

室

室

3

3

0

（0）

0

（0）

0

（0） （0）

人間学研究科　社会福祉学専攻　博士課程前期

　　　　　　　人間科学専攻　　博士課程前期

文学研究科　　宗教学専攻　　　博士課程前期

　　　　　　　　　　　　　　　博士課程後期

【貸与者】
（学）佛教教育学園
【貸与期間】
Ｈ24.4.1から20年間

5

仏教学研究科　仏教学専攻　　　博士課程前期

人 人届

出

分

人 人 人 人 人

2



第３年次

875千円

開設前年度

104,000千円104,000千円

15,000千円15,000千円

経費の見
積り及び
維持方法
の 概 要

開設年度区　分

1,095千円

第６年次

20,000千円

開設年度区分 完成年度

共 同 研 究 費 等

完成年度

400千円400千円

設備購入費 20,000千円

図書購入費 81,501千円

12,314千円

教 員 １ 人 当 り 研 究 費 等

第２年次

経費の見
積り

私立大学等経常費補助金、寄付金（設立宗派・同窓会・寺院関係者）、
手数料（入学検定料等）、資産運用収入　等

学生納付金以外の維持方法の概要

第４年次 第５年次

1,060千円 840千円 840千円 千円 千円 千円

学生１人当り
納付金

仏教学研究科
　仏教学専攻
　　博士課程前期
　　博士課程後期

人間学研究科
　人間科学専攻
　　博士課程前期
　福祉・臨床心理学専攻
　　博士課程後期

文学研究科
　宗教学専攻
　　博士課程前期
　　博士課程後期
　史学専攻
　　博士課程前期
　　博士課程後期
　国文学専攻
　　博士課程前期
　　博士課程後期
　比較文化専攻
　　博士課程前期
　　博士課程後期

人間学研究科
　社会福祉学専攻
　　博士課程前期

　臨床心理学専攻
　　博士課程前期

1,090千円 870千円

第１年次

3



平成22年度より募集停止

平成23年度より募集停止

平成23年度より募集停止

平成23年度より募集停止

平成23年度より募集停止

平成22年度より募集停止

0.16 平成9年度

　　博士後期課程 3 3 9 博士（文学） 0.22 平成11年度

　　博士課程前期 2 15 30 修士（文学）

0.33 昭和31年度

　比較文化専攻

　　博士後期課程 3 3 9 博士（文学）

　　博士課程前期 2 5 10 修士（文学） 0.50 昭和26年度

　国文学専攻

0.65 昭和53年度

　　博士後期課程 3 3 9 博士（文学） 0.66 昭和53年度

　　博士課程前期 2 10 20 修士（文学）

0.44 昭和31年度

　史学専攻

　　博士後期課程 3 3 9 博士（文学）

　　博士課程前期 2 10 20 修士（文学） 0.10 昭和26年度

　宗教学専攻

0.55 平成13年度

文学研究科

　　博士後期課程 3 3 9 博士（人間学）

0.30 平成13年度

　福祉・臨床心理学専攻

　　博士課程前期 2 5 10 修士（人間科学）

0.942 18 36 平成13年度

　人間科学専攻

　　博士課程前期 修士（臨床心理学）

0.63 平成13年度

　臨床心理学専攻

　　博士課程前期 2 7 14 修士（社会福祉学）

　社会福祉学専攻

人間学研究科

0.712 40 80 平成13年度

　　博士後期課程 3 7 21 博士（仏教学） 0.85 平成13年度

　　博士課程前期 修士（仏教学）

　仏教学専攻

仏教学研究科

既
設
大
学
等
の
状
況

人年 人

学 部 等 の 名 称
入学
定員

　仏教学科

修業
年限

編入学
定　員

　表現文化学科 4 200

開設
年度

定　員
超過率

所　在　地

1.19 平成22年度

収容
定員

1.18

学士(仏教学)

平成5年度

3 学士(表現文化)

年次
人

大正大学

学位又
は称号

666

倍

大 学 の 名 称

平成22年度4 100 25 450

仏教学部
東京都豊島区西巣鴨
三丁目２０番１号

1.18

1.16

　仏教学科 4 － － － － －

人間学部

1.15 平成22年度

平成5年度

　社会福祉学科 4 80 240 学士(社会福祉学) 1.13

　アーバン福祉学科ソーシャルワーク専攻 4 － － － 学士(社会福祉学)

　アーバン福祉学科環境コミュニティ専攻 4 － － － 学士(社会福祉学)

平成21年度

1.01 平成22年度

　人間環境学科 4 60 180 学士(人間環境学) 1.12

1.21 平成12年度

平成23年度

　臨床心理学科 4 110 5 400 学士(臨床心理学) 1.13

　人間科学科 4 105 3 318 学士(人間科学)

1.24

　人間科学科人間科学専攻 4 － － － 学士(人間科学)

1.21 平成23年度

1.19 平成20年度

　人間科学科教育人間学専攻 4 － － － 学士(人間科学)

1.19

平成20年度

　教育人間学科 4 65 3 198 学士(教育人間学)

4 － － － 学士(表現文化)

文学部

－ 平成15年度

　人文学科 4 140 3 446 学士(人文学) 1.19

　表現文化学科

平成22年度

　歴史学科 4 160 3 596 学士(歴史学) 1.20 平成15年度

1.19表現学部

4


